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Storslået oplevelse med industriarv i norske Rjukan 
 
Af Casper Andersen, lektor, Idéhistorie, Aarhus Universitet 
 
bƻǊǎƪ ƛƴŘǳǎǘǊƛŀǊōŜƧŘŜǊƳǳǎŜǳƳΣ ±ŜƳƻǊƪΣ ƛ wƧǳƪŀƴ ōȅŘŜǊ Ǉň Ŝƴ ƛƳǇƻƴŜǊŜƴŘŜ 
ǾƛƊŜ ŀŦ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǊ ƛ ǎƳǳƪƪŜ ƴŀǘǳǊƻƳƎƛǾŜƭǎŜǊΦ L ŘŜǘ ŦǄƭƎŜƴŘŜ ŦƻǊǘŋƭƭŜǊ ƧŜƎ ƛ 
ōƛƭƭŜŘŜǊ ƻƎ ǘŜƪǎǘ ƻƳ Ŝǘ ƳǳǎŜǳƳǎōŜǎǄƎ ƛ wƧǳƪŀƴ ƛ Ƨǳƭƛ нлно ƛ ƎƻŘǘ ǎŜƭǎƪŀō ƳŜŘ 
Ƴƛƴ ƪƻƴŜ ƻƎ ōǄǊƴ Ǉň у ƻƎ мнΦ  
  
 
Det må være verdens smukkest beliggende industriarbejdermuseum. Den 
tanke slog mig ved ankomsten til Vemork-værket i fjeldet ovenfor Rjukan by. Vi 
ankom i bil til stedet, der ligger ca. 2,5 times kørsel vest for Oslo. I højsæsonen 
parkerer man nede i byen og kører med shuttlebus op til værket.  
 

 
 



Selve museet dækker både industrihistorie og krigshistorie. Industrihistorien i 
området blev indledt i 1911 med grundlæggelsen af det, der dengang var 
verdens største vandkraftværk. Anlægget havde Rjukan-vandfaldet som 
energikilde, og strømmen blev anvendt i den nærliggende dal til at etablere en 
opfattende industriproduktion, særligt af kunstgødning baseret på den 
banebrydende men stærkt energikrævende Haber-Bosch proces. Med 
produktionen fulgte også en moderne by præget af tidens funktionalistiske 
arkitektur. Rjukan er således et vidnesbyrd om det elektro-kemiske 
produktionssamfund og de tilknyttede moderniseringsforestillinger, vi forbinder 
med den Anden Industrielle Revolution. Her indlejret i det norske 
fjeldlandskab.  
 
Stedets rolle i krigshistorien angår kampen om tungt vand under Anden 
Verdenskrig. Selskabet Norsk Hydro havde før krigen opbygget et lager af tungt 
vand, som var et biprodukt ved fremstillingen af brint. Tungt vand blev 
betragtet som relativt værdiløst indtil det stod klart, at stoffet kunne bruges 
som moderator i kernefysiske processer, og dermed potentielt var vigtigt i 
udviklingen af atombomber. Med dristige sabotageaktioner lykkedes det norske 
modstandsfolk at forsinke og siden forhindre den tyske besættelsesmagt i at 
anvende vandet og fremstillingsanlægget i krigsøjemed. Den mest berømte 
aktion foregik den 27. februar 1943, hvor en gruppe norske modstandsfolk 
sprængte tungtvandskælderen i luften. Den historie fortælles effektfuldt i en ny 
museumsbygning i den gamle tungtvandskælder, der åbnede i 2017 efter et 
omfattende udgravnings- og restaureringsarbejde.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    5Ŝƴ ŘŜƭǾƛǎǘ ǊŜǎǘŀǳǊŜǊŜŘŜ ŦŀŎŀŘŜ Ǉň 
    ǘǳƴƎǘǾŀƴŘǎƪŋƭŘŜǊŜƴΦ 



 
 
Fint afstemt med ankomsten med shuttlebus er der mulighed for at deltage i 
omvisninger på norsk eller engelsk. Turbinerne fortæller ikke deres egen 
historie, så den kompetente rundvisning er kærkommen. Den varer ca. 30-40 
minutter og efterlod os med masser af kræfter og lyst til at gå på opdagelse i 
bygninger og samlinger på egen hånd.  
 

         
 

 
Rjukan blev i 2015 optaget på UNESCOs verdensarvsliste. Det er værd at citere  
UNESCOs begrundelse for optagelsen på den prestigefulde liste: ¢ƘŜ wƧǳƪŀƴ-
bƻǘƻŘŘŜƴ ǎƛǘŜ ƳŀƴƛŦŜǎǘǎ ŀƴ ŜȄŎŜǇǝƻƴŀƭ ŎƻƳōƛƴŀǝƻƴ ƻŦ ƛƴŘǳǎǘǊƛŀƭ ŀǎǎŜǘǎ ŀƴŘ 
ǘƘŜƳŜǎ ŀǎǎƻŎƛŀǘŜŘ ǘƻ ǘƘŜ ƴŀǘǳǊŀƭ ƭŀƴŘǎŎŀǇŜΦ Lǘ ǎǘŀƴŘǎ ƻǳǘ ŀǎ ŀƴ ŜȄŀƳǇƭŜ ƻŦ ŀ 
ƴŜǿ Ǝƭƻōŀƭ ƛƴŘǳǎǘǊȅ ƛƴ ǘƘŜ ŜŀǊƭȅ нлǘƘ ŎŜƴǘǳǊȅΦ  
 
Museet formidler også fint historien om afviklingen af Rjukan som industriby, 
der blandt andet fandt sted i takt med, at det blev teknisk muligt at flytte 
strømmen ud af dalen uden store tab af energi. For den besøgende virker det 
til, at Rjukan er kommet fornuftigt videre til en ny identitet og økonomisk 
model, hvor forvaltningen af industriarv spiller en vigtig rolle.  
 
 
 
 



 

              
 

 
 
Den nyere udstilling i den gamle tungtvandsbygning er et stort hit, også hos 
børnene. I stueetagen fortælles historien om tungvandsaktionerne på mange 
men overskuelige plancher inden man bevæger sig ned i selve kælderen i 
fodsporene på modstandsfolkene, der med livet som indsats udførte 
sprængningen i 1943. Flot brug af visuelle hjælpemidler gør det til en meget 
levende oplevelse. Børnene tog to ture rundt i kælderen.  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

       ±ŜŘ ƴŜŘƎŀƴƎŜƴ ǝƭ  
       ǘǳƴƎǘǾŀƴŘǎƪŋƭŘŜǊŜƴΦ 



 
 
Tungtvandsbygningen er en imponerede tilføjelse til museet, som i sig selv 
retfærdiggør et genbesøg i Rjukan, hvis man har været på stedet før åbningen i 
2017. Det er dog også her jeg har min eneste indholdsmæssige anke. 
Plancherne fortæller om det tunge vands rolle i atombombens historie, 
naturligvis med fokus på sabotageaktionerne. Men det nævnes slet ikke, at 
Norge i de efterfølgende årtier på lyssky vis eksporterede tungt vand, der blev 
anvendt i ulovlige kernevåbenprogrammer i flere lande. Det forhold er både 
veldokumenteret og har været offentligt kendt siden 1980’erne blandt andet 
via i dokumentarfilm fra NRK. Jeg skal ikke gisne om, hvorfor den del af 
historien helt er udeladt, men jeg mener, det er en fejl. Voksne 
museumsgæster, der læser sig igennem dusinvis af plancher, kan godt 
håndtere, at historien om Norges rolle omkring tungt vand ikke er sort-hvid. Og 
at fortælle det, trækker på ingen måde noget fra frihedskæmpernes 
heltemodige indsats. Tværtimod, vil jeg mene.       
 
Med kraftværket fulgte også en moderne by og den smukke funktionalistiske 
arkitektur, der stadig præger byen. Blandt andet ”Rjukanhuset”, der blev 
indviet i 1930 af arbejderbevægelsen til at huse faglige og kulturelle aktiviteter. 
Huset fungerer i dag som café og biografi – passende nok i øvrigt med 
Oppenheimer på plakaten, da vi besøgte.  
 

 
 



En spadseretur rundt byens kulturarv er en stor del af oplevelsen. Rjukans 
optagelsen på UNESCOs verdensarvsliste er da også begrundet med i alt 97 
”sites” og genstande spredt i by og landskab, herunder altså også Rjukanhuset.  
 
Rjukan ligger i storslået natur, blandt andet med Sydnorges højeste fjeld, 
Gausta, lidt uden for byen. Og Tinnsøen som vandet fra Rjukan fossen løber ud 
i – i dag med hele seks vandkraftstationer undervejs.  
 

 
 
Vi afsluttede dagsturen med is på en campingplads ved søen. Her og andre 
steder i området er der stort fokus på bæredygtighed. Det er glædeligt og helt 
sikkert også nødvendigt. I et område, hvor turister flokkes og voksende 
hyttefelter kravler langt op ad fjeldsiderne, virker det til, at det moderne 
fritidssamfund påvirker lokalmiljøet mindst lige så meget som 
produktionssamfund gjorde, da det i første omgang fik Rjukan til at vokse.  
 
Besøget i Vemork og Rjukan bød på storslåede oplevelser for både store og 
små. Jeg lader børnene få det sidste ord. Vi spurgte på vej hjem, hvad de synes 
om dagen. Store smil og 20 fingre i vejret: ”jeg giver den 10 ud af 10” sagde 
den 8-årige.         
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